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REPUBLKA E SHQIPERISE 5 -3,
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR U
GJIROKASTER

Nr21-2018-915(113) Vendimi

N.23/23758344-00367-21-2017) Akt
DL06.06.2018

DE12.06.2018

VENDIM
NI EMER T REPUBLIKIES

Gjykata ¢ Rrethit Gjyqgésor  Gjirokastér e pérberé prej:

GIYQTAR Péllumb Vehbi
GIYQTAR Mircla Iljopullo
GIYQTAR Arben  Dosti

Me sckretare Marjanthi Kosta né Gjykaté né datén 06.06.2018 ne séanct gjyqtsore publike
shqyrtoi ¢éshtjen penale Nr., 23/237(58344-00367-21-2017] Akti me :

AKUZUES ; Prokuroria ¢ rrethit gjyqesor Gjirokaster perfagesuar nga prokurori Julian Cafka .
Hasan Dedaj i biri i Halit dhe File, i d1.06.05.1958 , banues né Tirang, me

arsim t& lart¢ , i pa denuar me paré , hetuar me masé sigurimi detyrim pér
paragitje né pol-gjyqésor mbrojtur nga av. Arjan Sotiri dhe Benard Aliko .

[ PANDEHUR

Pér veprén penale “ Shkelja e rregullave té garkullimit rrugor ” parashikuar nga

AKUZUAR:
Neni 290/4 i K.Penal.

Gjykata pasi shqyrtoi ¢éshtjen né térési ,
-dégjoi prokurorin i cili kérkoi : -deklarimin fajtor t& t& pandehurit pér veprén penale qé akuzohet dhe
dénimin ¢ tij me 5 vjet burgim , Bazuar né nenin 59 te K.Penal Pezullimin ¢ dénimit me burgim dhe
vénien né prové pér njé periudhé 5 vjet , Ndalimin pér té drejtuar automjete pér njé periudhé 2 vjet
dhe kthimin ¢ sendeve té sekuestruara personave pérkatés
- dégjoi ¢ pandehurin dhe mbrojtjen q& kérkoi pafajsi

VEREN

Se, nga Prokuroria ¢ Rrethit Gjyqésor Gjirokaster &éshté sjellé pér gjykim g¢éshtja penale né
ngarkim t& t& pandehurit Hasan Dedaj , i akuzuar pér kryerjen ¢ veprés penale “Shkelja e rregullave t&
qarkullimit rrugor”, parashikuar nga neni 290/4 t& K.Penal .

Gjykata konkludoi se, ka juridiksionin gjyqésor, kompetencén léndore dhe kompetencén tokésore, pér
té gjykuar kété progedim penal, bazuar Neneve 69, 74, 76 K.Pr.Penale.
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/-/.Inuu penale e parigitar péy piykim i ngarkim (& pandehurit Hasan Dedaj , do (& 55iyk(3}1c}ﬁ(nf:'t'rc
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Pyt bizane s nenin 13 @K PrPenale, kjo plr faktin se vepra penale per té cilin akuzghet1-
pandehurt, ki @ parashikone si dénim maksimal 20 viet burgim. L ,’f/

: : W 5 k)
Ny shagyrtimn e glshityen rezultod se:

NEdattn 24,07 2016 ne orén 18,00 shérbimet ¢ policisé gjyqésore te Komisariatit te Policisé
Grrokontér kand arrestune née Oagrancd shictasin Hasan Dedaj , i dyshuar pér kryerjen ¢ veprés
penale te " Shkeljes se rregullave te qarkullimit rrugor™, parashikuar nga neni 290 Kodit Penal. )
Arestimi iG] Ehie berd pér faktin se né datén 24.07.2016 né aksin rrugor Gjirokastér ~Tepelené, n€
vendin e quagtor Keygzimi i fshatit Mashkulloré, néé orén 14,00 kishte ndodhur njé aksident
automobilistik, ko ishin péeplasur dy automjete, njeri i markés Nisan me targé ZH 7509560 qL .
dreptohe npa shitetasi Ietan Hasani i cili [evizte me drejtim Tepelené - Gjirokastér, me automjetin €
markis Bene Mercedey me targé AA 760 LI me drejtues shtetasin Hasan Dedaj, g€ 1évizte me (.erJllm
Grokastér  Tepelend, h‘\ pasojé ¢ kisaj pérplasje, kané gjetur vdekjen shtetasja Albana Hasani dhe
diali sy shtetasi i mih‘a’f/l dacni Dedaj, té cilét ndodheshin né automjetin ¢ markés Benc Mcrccdc.s: €
Hojit tugon, me targé AA 760 L1, dhe djali i shtctasit Irfan Hasani, shtetasi i mitur Luan Hasani 1 (Elll
ndodhej nd automjetin e markés Nissan me targt Z11 7509560, Po késhtu si pasojé ¢ kétij aksidenti
jand plagosur dhe shitetasit Trfan Hasani , Pajtesa Hasani dhe Leard Hasani né automjetin ¢ markés
Nisan me tarpé 211 7509560, dhe Hasan Dedaj , Geneian Sherifi, Klejdi Gjyli, Entela Gjyli g€
ndodheshin né automjetin ¢ markes Bene Mercedes, ¢ Hojit fugon, me targé AA 760 L1 . Shtetasit e
sipér pérmendur (& plagosur, pasi jané dérguar ne Spitalin Rajonal te Gjirokastrés, jané transportuar
pér ndihme mjekésore @ specializuar né Spitalin e ‘Traumés - Tirang.

Npa shérbimet ¢ policisé gjyqisore éshté realizuar kéqyrja ¢ vendit té ngjarjes , shogéruar me
fotoprafit¢ pérkatése. Nga tabela fotografike ¢ kéqgyrjes sé vendit té ngjarjes ka rezultuar se mjeti
Nissan ¢shté i poditut né krahun ¢ djathté (& tij prané gomés sé paré. Kjo tregon se¢ mjeti benz me targé
AA 760 LI ka ardhur né krahun ¢ djathté t& mjetit Nissan mé targé ZH 7509560

Npa ana ¢ policisé gjyqésore eshté sckuestruar dhe éshté kqyrur né cilésiné e provés materiale edhe
pamjet filmike (& kamerave (& sigurisé (& njé biznesi qé gjendej prané vendit té ngjarjes.

PPo késhtu éshité realizuar kéqyrja ¢ mjeteve te sckuestruara me cilésing e provés materiale, kéqyrja e
kufomave te shtetases , Albana Hasani, Daeni Dedaj dhe Luan Hasani.

Npa akti i ckspertimit mjeko ligjor numér 49 daté 24.07.2016 , tek viktima Luan Hasani vérehen
plagé masive (& kokds me thyerje & kapakut t¢ kokés me dalje té trurit dhe shkaku i vdekjes éshté
démtimet ¢ trurit, Nga akti i ekspertimit mjeko ligjor numér 50 daté 24.07.2016 tek viktima Albana
Hasani virchen thyerje té kockave & kapakut dhe bazés sé kokés , hemorragji nén cipén e trurit dhe
shkaku i vdekjes ¢shté shoku traumatik .

Nga akti i ckspertimit mjeko ligjor numér 51 daté 24.07.2016 tek viktima shtetasja Daeni Dedja
vérchen thyerje té kockave & kapakut té kokés kontuzion i dy mushkrive garje ¢ shpretkés dhe mélgisé
dhe shkaku i vdekjes €shté shoku traumatik,

Nga akti i ckspertimit mjeko ligjor numér 1424 daté 28.07.2016 tek i pandehuri Hasan Dedja jang
konstatuar contuzio capitis et corporis luxacio traumatic coxo femoralis sinister me paaftési mbi 9 dité
Nga akti i ckspertimit mjeko ligjor numér 1423 daté 28.07.2016 tek shtetasi Gencian Sherifi
politrauma contuzio thoraksi me paaftési mbi 9 dité

Nga akti i ckspertimit mjcko ligjor numér 1490 tek shtetasja Entela Gjyli konstatohen thyerje té
kockés (& krahurt & djathté

Nga akti i ckspertimit mjeko ligjor numér 1418 tek shtetasi Leandra Aleksandra Hasani konstatohet
koma celebrale shémbje ¢ trurit, shémbje ¢ pulmonit thyerje ¢ kockés sé dorés démtime té rezikéshme
pér jetén né momentin kur jant shkaktuar dhe konsiderohet plagosje ¢ réndé .

Nga akti i ckspertimit mjeko ligjor numér 1431 ek shtetasi Pajtesa Hasani konstatohen démtime
thyerje ¢ kockave (& krahut (& djathté , thyerje t¢ kofshés démtime té rénda dhe té rrezikéshme pér
jetén né momentin kur jané shkaktuar

Pér shtetasit Encid Gjyli dhe Irfan Hasani nuk ka t& dhéna né Spitalin Ushtarak Tirané dhe pér
kété arsye nuk jané béré ckepertimet mjeko ligjore
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N2 2kt § ehosperimit Auto seknik § daeds 17.03.2017 ka rezultuar se | pandehuri Hasan D‘:d_aj :
cili drestonie maesin me fi¢ 18 rregullave 1 garkullimit rugor dhe konkretisht
nenin 14171 2 Ligit 83 Republikés & Shqipérisé’ i ndryshuar
NE funkswon 12 hetimeve, jand n parnjet filmike 2 nj€ biznesi ku jané fiksuar edhe
momentet ¢ ndodhes & aksident pamjet rezulton se i pandehuri Hasan Dedja ka humbur
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iEvinen ¢ mjetit 82 sheatasit  Irfan Hasani dhe mjetet
qf pErdoret nga mjetzst gf dalin ngz kthesa e fshatit Mashkullorg e ikin pér né

(212 mekanizém & gant, t2 pasqvTuer nga video, &htZ kryer veprimi i rikgyrjes sé
Ercaktuar relativisht edhe distancat mes myjetit t2 mark&s Benc Mercedes. e llojit fugon,
oz A 2T T3 H -

me tzrp? AA 760 LI 2 dreytuar nga 1 pandehuri Hasan Dedja kur shfaget né video deri tek momenti

ku 21 k2 ndryshuer korsing dhe kz dal2 nga rmugz. nga rilyrja nf mugs deri ek pika e goditjes me
——mae e

mark®s Nisan me targZ  ZH 7309360) g2 drejtohej nga shtetasi Irfan Hasani.
JanZ krver tre

er tre 2kie eksperumi. dy né€ f2z2n e hetimeve dhe nj n€ gjykim né lidhje me k&ts

¢Eshtic penale.

Sipas kwonologisE sE bErjes sE 2lasve, 2laskspertimin e paré i kryer nga eksperti Agron Mema
k2 pEreziauer shpenifsing e mjeteve, duke ju referuar edhe videos s& marrg, sipas formulés s&
perozicuer V= S/t duke oxjerr? shpejtEsing mesatare t2 mjeteve, nga e cila rezulton se mjetet kans
9nZ mii shpefiZsin? ¢ lejuara dhe jang pércakiuar nf 2kt , ka kostatuar se t2 dy drejtuesit kans shkelur
Kodin Rrugor . nf veganti | pandebnri |, nenin 139/1.2.3 . nenin 141/1,2 2 katij kodi . Ky akteksperumi
&sinZ mijere 1 paviefshém nga prokurori me vendimin e datés 06.12.2016 .
» 1oces 1

+¢ Ziciin ¢ cisperimit 12 &2 kryer nga grupi ekspentzve Ing. E.Kazazi | A Sulce dhe Sh.Xhetani .

}«-- o~

kznZ ariter n2 konkluzionin se i pendelnmi k2 humbur drejtimin e automjetit . pasi nj& mjet i
paidentifikvar shfzget nf mugs | i prish ekulibrin  duke i z2n@ korsing. dhe i pandehun si mjedhoje
bZn manovtEn plr 12 ndryshear k

buer korsing jo nZ mEnyTe t2 menjéhershme dhe me pas tanton t2 futet

pErsEn of mugs. por goditet nof pjesén ¢ ishullit ¢ rrugss | Thelbi i kostatimit eshis q¢ 1 pandehuri

vepron nf kusizet € nevojss eestreme, pesi nuk ka f2j n manoviénee ndryshimit t& korsisé dhe me pas
18 iz mrugs pir 12 evituar pasojat. Ngz ana tjetZr, sipas katij aka, 12 dy drejtuesit jand

z1 duhet £ finet 02 mug?
s 12 shmangin zisidentin i cili ka2 ndodhur gjat® reagimit psikoteknik .
e e e = zc = = = e aX T
. Negrkimnzzame g}t»:z‘..z‘s &shtZ urdhruar riekspertimi s bashku me ekspetst kriminalistik
- mbTsitetur of ot ¢ fzshikullit dhe pamjet e videos s& nj& subjekti privat .
Tt 241 1 ol o T - et ] =

o Tek 211§ ehespertimit 73 L.g: AJanku .FJaho dhe L.Qibini datz 08.04.2018 , per e pandehurin
Semif kosiztuer shielja € neneve 152/1-2 |, neni 3872 dhe 1397213 K-Rrugor si dhe pér drejtuesin e
j : drejtues sheetasin Irfan Hasani &she# kostamar shkelja e nenit 1397123 | nenit
- &bz nenit 14171 12 K Rrugor  dhe si shkak determinant | pasoja
grrsmzer 1edom

it Irfan Hasani |, i cili po 12 ishe

i1 T g s e \.Eg-,— me
Sodi Al Naan B
-

ka ardhur nga shpejissia e

et = Hz i - ishie me shpejtasi 30 km'h, pasoja nuk do 12 vinte, por ka devijuar
drejtimin e J&vizjes, pasi nga shpejisi

S d nz 12 g2 kishte, nuk mund ta ndalte mjetin pa goditur mjetin q&
drejiohe) nga i pandehuri. -
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Acndimin e dat TOO8 2017 ok aeoria ki vendosor Pashimin ¢ pjesshitm @ procedimit penal”

At o ot personit pen bethm et s, duke plecjelle pite giykim vetiém té pandehurin
[ Predin

P et e s p e e provann ot g ykim me
Procesvethali v kgyes s vendit 1 nggnfes
Procesvethinl v bgyres s mitomjeteve
Procesvethnh b kgyrjes s¢ kafomave
Frocesverbanlior Lontrolhie tf mitomjeteve
ARtehspertimet mjeko Tygore pée viktimm
Atebapertimet ppebo Hggore pée @ dtmtuneit
rocesverbulet e sebooestoimit 1 sendeyve
Prebbarmmet ¢ deshimimtan've

/

MBIk tet dhe ethanat ¢ mae ol seanct®, prokurorin kékot deklnrimin fajtor (& & pandehurit Hasan
“"tll vopeevepren pennte  Shkeljn e negallnve (@ gaekullimit rragor ™ parashikoar nga Neni "NN [
enal, duke ApyCtune se ldhur me ekspertimin e par, Shkako Hdhur me goditien e mjetit (&

pandehint i Gt mrsyetunr sakitsish, past 1 dy mjetet gati takohen né njt pikd, dhe mjeti i té
pandelurtt Uk Dedjn bt manover md 1 pjate pér e arritar tek pikae godities: dhe goditja ndodh
per bbbt manovees s& pabuar € mjetit @ pandeharit dhe nuk mundet qé gjitht mekanizmi té
copltohet nt momentin fundor (@ aksidentit, pasi ai ki njé rjedh knzazale né kohe mé & gt
il me chapertimin e dye justifikimi § manoveds s¢ 1 pandehurit nuk géndron, pns‘i distanca nga
Simangin me mjetin e pard (@ paidentifikoar deri tek by né rrupd Eshié ¢ GHE sa i mundésonte
frentmin e mjett, refernnr distancés s¢ matur, Giithashtu, nga pamjet filmike shihet qarté g&é mjeti i
pardentifibouar bitn shimangien sepse mjeti i (& pandehurit qarkullonte né korsing ¢ kundért. Pra,
vertetohet g humbja ¢ kontrolit 1@ mjetit ka ndodhur pér fu) (& (@ |mm|churil Hasan Dedja . Ngaana
et fakti q@ shtetasi Trfan Hasani devijon automjetin nga korsia e tij dhe jo [eviz né korsi t& kundért,
vertetohet nga pamjet filmike ko ai fillon manovién ¢ -'Immnplct. pasi konstaton pengesén pérpara dhe
leviziet e paparashikuarn @ mjetit té @& pandehurit & i vien pérballg,

Lidhur me ckapertimin e treté, ekspertét thont se po & qarkullonte me shpejtési 50 km/h drejtuesi i
automjetit Nisan shtetasi Trfan Hasani , aksidenti nuk do ndodhte, por ata thoné edhe se po t& mos
humbiste kontrollin e mjetit i pandehuri, aksidenti nuk do ndodhte.

Vepra penale ¢ parashikuar nga neni 290 i K.Penal kryhet nga pakujdesia, pasi personi nuk ¢

dishiron ardhjen ¢ pasojés, Elemetét e kisaj forme fajésic junt:

a) detyrimi pr kaydes

by cilésité konkrete (& personit pér kujdes

¢) hdhja shkakésore né ardhjen ¢ pasojis,

fezulton se e dy drejtuesit ¢ kant shkelur detyrimin ¢ kujdesit, pasi mjeti i & pandchurit ka lévizur
ni minyre @ greepullt, jo @ njétrashme dhe (& paparashikueshme. Gjithashtu, mjetet kané gént tcj
shpejtésise «é lejuar, Lidhur me altésité e drejtuesve, (€ dy kané patur mund@sité (& jené né Kushtet ¢
respektimit & rregullave 1@ qarkullimit rragor. Lidhur me lidhjen shkakésore, né teoring ¢ s€ drejtés
penale dhe sipas jursipreduncés, pranohet si shkak ai g& ¢shté i domosdoshém dhe i drejtpérdrejte
(shkaku i aftrt). Shkaget mund (¢ parashikohen ¢ pér rrjedhojé, personi do (& pérshtasé sjelljen sipas
parashikueshmérisé «& rrjedhave kauzale hipotetike, Jané ato shkaqe ¢ diktojné rastin, pa té cilét
pasoji nuk mund 1@ vije dhe g€ ¢ fusin né rejedhin kauzale ¢do veprim tietér, Né rastin konkret,
shkeljn e limitit & shpejtésisé nga viktima Iefan Hasani nuk ¢shte shkak adekuat né ardhjen ¢ pasojés,
pasi veprimi i 1€ pandehurit, Hasan Dede Eshté i paparashikueshtm, manovra e tij éshté ¢ palexueshme
dhe sjellja e tij percerpohet nga njé njeri mesatar si burim rreziku, Né kéto kushte, ckspertét
pércaktopné pa 1 drejttt se shpejtésia po & ishte 50 km/h, pasoja do t& shmangej, pasi né K€ rast,
nisur nga mosparashikueshméria ¢ drejtimit 1@ 18vizjes s¢ mjetit (& t& pandehurit, detyrimi pér Kujdes i
shtetisit kosovar nuk fillon me manovrén ¢ hyrjes né rrugd & mjetit t¢ mjetit Mercedes-Benz (& @
pandehurit, past 1Evizia e tj Eshié ¢ paparashikuar, Kjo ¢ ka shtyré edhe shictasin kosovar & bejé
manovir instiktive, devijimin duke menduar se mjeti jetér vien drejt dhe realisht kjo manovér
pérceptohet si e Hlle, Léviziet instiktive né teorind ¢ s¢ drejtts penale jan€ pérjashtuar nga nocioni i
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yripit né kuptiomin penalo-juridil, Né kit drejtim shkon edhe parashikimi né Kodin Krugor, ki

plote. Kjo ka kuptimin qé reezikoan mund ta lésh pas edhe me sister drejtimi, ta shrnangésh ?zt-& dhe
kjo ni & shumén e rasteve Eshté 1evizje instiktive . Ményrat ¢ shmangics jané alternative dhe jo /
kumualative, Perrrjedhojé, shkaku determinant né ardhjen e pasojés éshté veprimi it pandehurit
Hasan Dedya n€ manovrin ¢ pabuar qé bén e gt sjell pasojién konkrete, ‘

/

ercaktohet se duhet & manovrosh ndaj njé rreziku me sistem drejtimi , frenimi, deri né ndalim &~ /.,

~

- ¢ ' N ¢ e . . 4 - 7 ¢ sl '," r vt
NE piykim 1 pandehuri Hasan Dedja mbajti géndrim pasiv dhe pérfumdimisht kérkoi pafajer pér vepém

penale qé akuzohet | duke pretenduar se shiaku determinant i shkaktimit & aksidentit ka géné f:hkclja
e rrepullave (@& qarkullimit rrugor nga drejtuesi i mjetit Nisan me drejtues shtetasin Irfan Hasani |
Samé sipér pjykata ¢mon se

Npatérésia ¢ provave 1€ administruara né seancé gjyqésore rezulton se né daté 24.07.2016 rreth nrcs
14.00 né aférsi ¢ fshatit Mashkulloré — Gjirokastér ka ndodhur aksidenti automobilistik , né té cilin
jant pérfshiré automjetet me drejtues té pandehurin Hasan Dedja dhe shietasi frfan Hasani .

Stpasojé e pérplasjes kané gjetur vdekjen tre shtetas , dhe jané plagosur shtaté shtetas té tjeré, =
Sipas akteve té ekspertimit administruara né gjykim , gjithé ckspentét kané kostatuar se té dy drejtuesit
¢ automjeteve Kané pasur shkelje té neneve 1€ Kodit Rrugor |

Sa mé sipér gjykata gmon se vepra penale “Shkelja e rregullave té qarkullimit rrugor”™ e parashikuar
nga neni 290/4 1é Kodit Penal ka dodhur pér shkak determinant , shkeljen e rregullave té garkullimit
rrugor edhe h/n drejtuesi € mjetit Mercedez-Benz me targa AAT60 LI i drejtuar nga i pandehuri Hasan
Dedja dhe duhet 1& deklarohet fajtor pér veprén penale gé akuzohet .

Vepra pérté cilén akuzohet i pandehuri paraget rrezikshméri té lanté shogérore pasi ka prekur dhe
cénuar marrédhénicet juridike € vendosura pér té siguruar respektimin ¢ rregullave té€ garkullimit
rrugor, & pércaktuar né legjislacionin rrugor, si¢ éshté dhe Kodi Rrugor, gjithashtu marrédhéniet
juridike pér té mbrojtur paprekshmériné ¢ jetés dhe shéndetin e shtetasve, nga ¢do veprim i
kundérligjshém , pasi me veprimet e tij té kundérligjshme, referuar mekanizmit té ngjarjes dhe
konkluzioneve t€ tre akteve té ekspertimit auto-teknik éshté konstatuar humbja e kontrollit t& mjetit tip
Mercedes-Bene , drejtuar nga i pandehuri, kalimi né korsiné ¢ kundért dalja nga rruga , rifutja né
rrugé dhe pérplasja me mjetin tip Nisan duke shklur Nenet 139 pika 1,2,3 neni 140 pika 1,2 neni
139/1,2,3 1é Kodit Rrugor, té ndryshuar .

Nga ana objektive, me veprimet ¢ tij, i gjykuari ka shkelur rregullat e parashikuara nga legjislacion
rrugor, si¢ Eshté Kodi Rrugor, pérkatésisht mjeti i drejtuar prej tij tip Mercedes Benz, ka humbur
kontrollin ¢ drejtimit té mjetit , ka ndryshuar korsiné, ka dalé jashté karrexhatés, ka rihyré pérséri né
rrugé dhe si pasojé ka ndodhur aksidenti.

Subjekti i veprés penale: 1 pandchuri Hasan Dedja éshté subjekt i pérgjithshém i késaj vepre penale,
pasi sipas t& dhénave né dosje éshté mbi 14 vjeg, i pérgjegjshém para ligjit penal dhe nuk u konstatua
asnj¢ shkak i parashikuar nga nenet 12/2 dhe 17 té K.Penal, qé e pérjashton até nga pérgjegjésia

penale,

Ana subjektive: Veprimet ¢ té pandehurit jané kryer me dashje, pasi ai me dashje, ka shkelur rregullat

e qarkullimit rrugor, pasi ka njohur, ka déshiruar dhe ka parashikuar pasojat qé vijné nga shkelja e
rregullave t& garkullimit rrugor. Ndérsa pasojat vdekja e tre shtetasve dhe plagosje e shtetasve té tjeré
Jjan€ nga pakujdesia, né formén e vetébesimit té tepruar.

Neni 47 i Kodit Penal parashikon se gjykata cakton dénimin duke respektuar dispozitat e pérgjithshme
t€ kétij kodi dhe kufijté ¢ dénimeve té parashikuara né ligj pér veprén penale. Né caktimin e dénimit
ndaj té pandchurit gjykata merr parasysh rrezikshméring e veprés penale, t€ autorit té saj, shkallén e
fajit si dhe rrethanat Iehtésuese e rénduese”.

NE rastin konkret, ka rezultuar nga provat shkencore se né shkaktimin e aksidentit kané ndikuar né
thelb, disa faktoré shkaktues me shkallé té ndryshme ndikimi:

I-Sjellja ¢ t¢ pandchurit, nén drejtimin ¢ automjetit Mercedes Benz , duke
138/1,139/1,2,3, 141/1, 143/6 ¢ 152/1 1 gérma “a” dhe 152/3 gérma “c” t€ Kodit Rrugor
2-Sj¢_-llja' ¢ shtct_usit Irfan Has‘:mi nén drejtimin e automjetit tjetér, tip Nisan, duke garkulluar mbi
shpejtésiné e lejuar pféraf‘érs:sht 120 km/oré, né shkelje té nenit 140 pika “1” t& Kodit Rrugor , faktors
1€ cilét nese nuk do t€ ishin mund té parandalonin ngjarjen e rréndé .

mos respektuar nenin
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i shkaget ¢ sipércituara kur né fakt kemi nje konkurrim shkaqesh me fuqi (& ndryshme s‘hk'uk(‘sorc
(¢ kan¢ pércaktuar aksidentin, gjykata njeh si shkalle determinante ¢ cila ndikoi né ;ﬂ;hkuknmm c.‘
aksidentit , sjelljen t& pandehurit Hasan Dedja, pasi ményra ¢ drejtimit (& automjetit nga ana C.f'v .
sshté njé veprim | i cili ka ndikuar né ardhjen ¢ pasojés , pa pérjashtuar praniné ¢ shkageve (€ tjera q¢
kané konkurruar né ardhjen ¢ pasojés . N& kushtet kur prokuroria ka pushuar hetimet pér slr(qt;mn ‘
Irfan Hasani . givkata vleréson se shkalla ¢ ndikimit ¢ faktordve té tjeré shknki‘s;.un;‘, edhe pse n‘uk.
pérjashton praniné ¢ fajésisé, nuk mund t& shprehet . N¢ vértetimin ¢ pérgjegjésisé p(:‘lfillt‘ gjykimi
lidhjes shkakésore q& i atribuohet subjektit aktiv t& veprés penale, nuk duhet t¢ béhet i l/nluuﬂr dhe
shképutur nga konteksti, pa marré parasysh né masén ¢ duhur edhe faktorét e tjeré ndikues qé, edhe
pse jo né shkallé determinante, kané ndihmuar né ardhjen ¢ pasojés. . )
Pérsa i pérket caktimit t¢ masts dhe lojit & dénimit t& pandehurit , gjykata, i referohet nenit 47 (&

tj,

K.Penal 1 cili parashikon : s U
“Gjvkata cakton dénimin duke respektuar dispozitat ¢ pjests s¢ Pérgjithshme t€ kétij I\O.(ll .kuhﬂs ¢
dénimit qé p:xmshikuhc’i pér kété vepér penale, rrezikshmériné ¢ veprés penale, t€ autorit, shkallén e
fajit, pasojat si dhe rrg)‘umm Iehtésuese dhe rénduese.” _ . oL
-Veprat penale q¢ akzohet i pandehuri, neni 290/4 i K.Penal, parashikon dénim me burgim deri né
20 vyet. .
-Pérsa i pérket rrezikshmerisé se veprave penale, ajo paraqet rrezikshméri té madhe dhe ka njé
pérhapje & gjeré né téré territorin e R.Shqiperise. . :
-Né¢ lidhje me rrezikshméring e t& pandehurit, gjykata konkludon se i pandehuri paraqet rrezikshméri
relativisht t& ulét .

Neni 48 dhe 49 parashikon rrethanat qé lehtesojné dénimin, duke marré né konsideraté moshén ,
personalitetin, rrethanat familjare edhe rrethana te tjera si humbja e familjaréve nga aksidenti, pérveg
atyre té parashikuara mé lart, pérsa kohé i quan q& justifikojné Iehtésimin e dénimit.

Nisur nga rrezikshméria relativisht e pakét shogérore qé& paraget i pandehuri dhe rrezikshméria
¢ lanté qé paraget vepra penale e kryer prej tij né kété rast, qéndrimin e tij mohues pér akuzen né
térési . Gjykata ¢gmon se pavaésisht pasojave , izolimi i té€ pandehurit nga shoqéria pér njé kohé té
gjaté do 1é sillte njé dém té madh né jetén e té pandehurit dhe té familjes sé tij si dhe nuk do té
ndihmonte né arritjen e qéllimit kryesor t€ dénimit , edukimin dhe rehabilitimin e tij.

Gjykata ¢mon se, lloji dhe masa e dénimit , kérkuar nga prokuroria me burgim , &shté i
drejté . mbéshtetur né térésiné e rrethanave, propocionalitetin , né pérshtatje me rrezikshmériné e
veprés, t€ autorit, si dhe rrethanat e tjera, né té cilat éshté kryer vepra penale.

Gjithashtu Gjykata ¢gmon se, ky lloj dénimi , né pérpjesétim me veprén e kryer , do t'i shérbejé
edukimit t€ t& pandehurit , rehabilitimit té tij, si dhe parandalimit t& pérgjithshém t& késaj vepre penale
né shogqéri.

. _Té pa mbéshtetur né provat e administruara né gjykim e konsideron gjykata pretendimin e
mbrom-es .dhe té pandehurit'se né veprimet e t& pandehurit Hasan Dedja nuk ka shkelje té& rregulave té
qarkul}xrr}lt rrugor dhe pasoja ka ardhé si pasojé e shpejtésisé tej normave té lejuara nga drejtuesi 1
automjetit Nisan shtetasi Irfan Hasani .

GjiPhashlu gi'ykata véren se neni 393/1,2 te K.Pr.Penale, pércakton ményren e disponimit te gjykatés
n}bxu"shpe'r_)zxmet p'rogcduralc”, duke néx}kuptuar térésiné e shpenzimeve te parapaguara nga shteti
gjaté g_ju_hc prpcednmlt pc_:.n.r.!l, q¢ nga hetimet paraprake deri né dhénien e vendimit nga gjykata.
5"1 njedhlm,.g]ykata ne kc}c vendim pérfundimtar, i ngarkon te gjitha shpenzimet progedurale
té pandehurit Hasan Dedja .

Pér kéto arsye

Gjykata bazuar né Nenin 290/4 te K.Penal dhe neni 390 i K. Pr. Penale:

VENDOSI
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, -Deklarimin fajtor té t& pandehurit Hasan Dedja pér kryerjen e vepres penqle . Shl:(clja e
rregullave té qarkullimit rrugor” dhe bazuar ne nenin 290/4 , dénimin e tij me 6 vjet burgim .
-Vuajtja e dénimit fillon nga data e ekzekutimit té kétij vendimi.
-Shpenzimet proceduriale né ngarkim té té pandehurit . o
-Kunder vendimit lejohet ankim ne Gjykatén e Apelit Gjirokastér brénda 15 ditéve nga e
nesérmja e shpalljes sé tij

-U shpall n& Gjirokastér, mé 06.06.2018

. Gjyqtar
12 ~ PeJlumb Vehbi

Sekretare
Marjanthi

T F Rt
a3 w e S e ettt
'\‘\ Vistetihelae &7 R |

B
| Gjirokastér L‘Zh‘ Kancelare ‘;
" [ /200 pONALDA FERUNT |
“2‘(7' _d_ simaot: ookl il il | \
\
Shénim: -Kundér vendimit ka béré ankim i pandehuri Hasan Dedja.

-Gjykata e Apelit Gjirokastér me vendimin nr.20-2018-834/105 vendimi, dat&
17.10.2018, ka vendosur:

-Ndryshimin e vendimit penal nr.21-2018-915/113, daté 06.06.2018 t& Gjyvkatés s8
Rrethit Gjyqésor Gjirokastér si mé poshté:

-Deklarimin si t& pafajshém té& t¢ pandehurit Hasan Halit Dedja, pér veprén penale ts
“Shkeljes s€ rregullave t& qarkullimit rrugor”, parashikuar nga neni 290/4 i K. Penal.
-Heqjen e masés sé sigurimit pér té pandehurin Hasan Dedja.

-Shpenzimet progeduriale t& hetimit dhe gjykimit sikurse jané kryer.

-Kundér vendimit lejohet rekurs sipas ligjit né Gjykatén e Lartg.

KANCELARE

DONALDA FERUNI

o<
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